Дело № 1-131/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Еманжелинск «02» октября 2020 года

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Грачёва М.А., 

при секретаре Хайруллиной Л.П.,

с участием государственных обвинителей Ростовой Е.Н., 

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника Шабурникова Е.С., 

представителя потерпевшей организации К.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДАТА года в АДРЕС, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, не имеющего детей на иждивении, военнообязанного, ранее не судимого, работающего ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» врачом-хирургом, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, получившего копию обвинительного заключения ДАТА (т. 6 л.д. 183), копию постановления о назначении судебного заседания ДАТА (т. 6 л.д. 191),

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, на основании распоряжения Главы Еманжелинского муниципального района АДРЕС от ДАТА. НОМЕР-к с ДАТА. назначен на должность главного врача Муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС. Администрацией Еманжелинского муниципального района АДРЕС с ним заключен трудовой договор НОМЕР от ДАТА.

В целях приведения в соответствии с действующим трудовым законодательством, ДАТА. администрация Еманжелинского муниципального района АДРЕС заключила с главным врачом МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС дополнительное соглашение НОМЕР к трудовому договору НОМЕР, а так же трудовой договор НОМЕР от ДАТА. 

В соответствии с п.п. 6, 7, 8, 26 трудового договора НОМЕР от ДАТА. главный врач МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляет текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения, несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению. 

В соответствии с п.п. 2.1, 2.6, 3.1, 4.11 должностной инструкции, утвержденной главой Еманжелинского муниципального района АДРЕС ДАТА., главный врач обязан осуществлять руководство МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС в соответствии с действующим законодательством, определяющим деятельность органов и учреждений здравоохранения Еманжелинского муниципального района, обязан обеспечивать организацию лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, имеет право поощрять и налагать взыскания на работников МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, несет ответственность за целесообразное и экономное расходование финансовых средств в больнице.

В соответствии с пунктами 39, 43, 44, 45 Устава Муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Городская больница НОМЕР» (далее именуется - Учреждение) управление Учреждением осуществляется его руководителем - главным врачом. Руководитель Учреждения несет ответственность перед государством, обществом и Учредителем за результаты своей деятельности в соответствии с функциональными обязанностями, предусмотренными квалификационными требованиями, трудовым договором (контрактом) и уставом Учреждения. Руководитель самостоятельно нанимает (назначает) на должность и освобождает от должности сотрудников Учреждения, издает приказы, иные локальные акты и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения. Руководитель обязан соблюдать интересы Учреждения, прежде всего в отношении целей ее деятельности, и не должен использовать возможности Учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных Уставом.

Таким образом, ФИО2, состоя в должности главного врача МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения и в соответствии с законом, являлся высшим должностным лицом Учреждения.В период с ДАТА. по ДАТА., у главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» ФИО2, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения, являющегося материально ответственным лицом, достоверно осведомленного о систематическом поступлении на лицевой счет возглавляемого им Учреждения денежных средств от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», и возможности использования полученных денежных средств от платных услуг по смете расходов, утверждаемой им ежегодно, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения и сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников, возник преступный умысел, направленный на хищение этих денежных средств, вверенных ему в связи с занимаемой должностью, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», путем незаконного изъятия их с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР, открытого в Управлении федерального казначейства по АДРЕС и безналичного перевода на лицевые счета государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации при организации деятельности Учреждения, в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по результатам ежегодных плановых и внеплановых проверок, проводимых указанными государственными органами, за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС».

Так, в период с НОМЕР. по НОМЕР. в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» неоднократно проводились проверки сотрудниками Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС деятельности Учреждения на предмет соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, по результатам которых выявлены нарушения, допущенные главным врачом ФИО2 и подчиненными ему должностными лицами ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», а именно за несоблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сотрудниками Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС были составлены протоколы об административном правонарушении:

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 1.4, 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ, НОМЕР от ДАТА. по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2,

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении начальника юридического отдела ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» З.А.О.; 

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главного бухгалтера ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В.; 

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главной медицинской сестры ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» У.Н.В.; 

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2; 

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2; 

- НОМЕР от ДАТА. по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2

По результатам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях сотрудниками Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС в период с ДАТА. по ДАТА. главный врач ФИО2 и подчиненные ему должностные лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» признаны виновными в совершенных правонарушениях и подвергнуты наказанию в виде административных штрафов, а именно на основании постановления руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС:

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, по ч. 1.4, 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 15 000 рублей;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 13 122 рублей 53 копейки;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - начальник юридического отдела З.А.О. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 13 122 рублей 53 копейки;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главная медицинская сестра У.Н.В. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 13 122 рублей 53 копейки;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный бухгалтер К.С.В. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 13 122 рублей 53 копейки;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 3000 рублей;

- по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 3000 рублей;

- по делу НОМЕР от ДАТА должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 3000 рублей.

Получив указанные постановления о наложении штрафа, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», в один из дней в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, находясь на своем рабочем месте, по адресу: АДРЕС, используя своё служебное положение, как руководитель Учреждения здравоохранения, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения, путем сохранения собственного материального благополучия, а так же сохранения материального благополучия подчиненных ему работников, в целях сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе, путем не принятия мер к оплате из собственных денежных средств назначенных штрафов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, дал указания главному бухгалтеру ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В. устно, а так же в виде письменной резолюции на полученных постановлениях о наложении штрафа, оплатить указанные административные штрафы на общую сумму 76 490 рублей 12 копеек. путем безналичного перевода с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР, открытого в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (счет НОМЕР, открытый в отделении Центрального банка России «Отделение Челябинск АДРЕС») на лицевой счет Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (счет НОМЕР, открытый в отделении Центрального банка России «Отделение Челябинск АДРЕС») за счет ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» принадлежащих средств, полученных от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, главный бухгалтер К.С.В., находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, в соответствии со своими должностными обязанностями по соблюдению служебной субординации и выполнению распоряжений непосредственного своего руководителя, находясь от него в служебной зависимости, исполнила поручение ФИО2 и организовала составление, и отправила посредством электронной почты в УФК по АДРЕС заявки на осуществление безналичных денежных переводов с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР открытого в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (счет НОМЕР, открытый в отделении Центрального банка России «Отделение Челябинск АДРЕС») на лицевой счет Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (счет НОМЕР, открытый в отделении Центрального банка России «Отделение Челябинск АДРЕС») в качестве оплаты административных штрафов, которые ранее были назначены постановлениями руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС в период с ДАТА. по ДАТА. на главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 и подчиненных ему сотрудников ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС»: главного бухгалтера К.С.В., начальника юридического отдела З.А.О., главную медицинскую сестру У.Н.В., как на должностных лиц.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА. на основании направленных заявок, согласно сформированным сотрудниками Управления федерального казначейства по АДРЕС платёжным поручениям произведена оплата указанных административных штрафов на общую сумму 76 490 рублей 12 копеек, а именно:

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 13 122 рублей 53 копейки перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - начальника юридического отдела З.А.О., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 13 122 рублей 53 копейки перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 13 122 рублей 53 копейки перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главной медицинской сестры У.Н.В., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 13 122 рублей 53 копейки перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного бухгалтера К.С.В., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 15 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 3 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР.30-4.2/490-15 от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 3 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 3 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от 01.04.2015г. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2 

После оплаты административных штрафов, денежные средства ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 не возвращались.

Таким образом, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, используя свое служебное положение, в период с ДАТА. по ДАТА. совершил растрату вверенных ему денежных средств в сумме 76 490 рублей 12 копеек, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», то есть похитил их, причинив своими преступными действия ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» имущественный ущерб в размере 76 490 рублей 12 копеек. 

Кроме того, ФИО2, состоя в должности главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» АДРЕС, постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения и в соответствии с законом, являлся высшим должностным лицом Учреждения,совершил растрату, то есть хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА. по ДАТА., у главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» ФИО2, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения, являющегося материально ответственным лицом, достоверно осведомленного о систематическом поступлении на лицевой счет возглавляемого им Учреждения денежных средств от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», и возможности использования полученных денежных средств от платных услуг по смете расходов, утверждаемой им ежегодно, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения и сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников, возник преступный умысел, направленный на хищение этих денежных средств, вверенных ему в связи с занимаемой должностью, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», путем незаконного изъятия их с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС и безналичного перевода на лицевые счета государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации при организации деятельности Учреждения, в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по результатам ежегодных плановых и внеплановых проверок, проводимых указанными государственными органами.

Так, в период с ДАТА. по ДАТА. в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» неоднократно проводились проверки сотрудниками прокуратуры АДРЕС и ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС деятельности Учреждения на предмет соблюдения законодательства в области пожарной безопасности, в области охраны труда и о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, по результатам которых выявлены нарушения, допущенные главным врачом ФИО2 и подчиненными ему должностными лицами ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», а именно:

- ДАТА. сотрудниками прокуратуры АДРЕС за несоблюдение требований пожарной безопасности в Учреждении в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.4 КоАП РФ;

- ДАТА. ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС за несоблюдение законодательства Российской Федерации о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации в отношении начальника отдела кадров «Городская больница НОМЕР АДРЕС» Я.С.А. составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР по ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками прокуратуры АДРЕС за несоблюдение требований охраны труда в Учреждении в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками прокуратуры АДРЕС за несоблюдение требований пожарной безопасности в Учреждении в отношении заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.А.Е. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 20.4 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками прокуратуры АДРЕС за несоблюдение требований пожарной безопасности в Учреждении в отношении заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.А.Е. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.4 КоАП РФ;

По результатам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях сотрудниками прокуратуры АДРЕС и ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС в период с ДАТА. по ДАТА. главный врач ФИО2 и подчиненные ему должностные лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» признаны виновными в совершенных правонарушениях и подвергнуты наказанию в виде административных штрафов, а именно:

- на основании постановления руководителя ОНДиПР 12 УНДиПР ГУ МЧС России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА. по делу от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 20.4 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей;

- на основании постановления инспектора ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС от ДАТА. по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - начальник отдела кадров Я.С.А. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 35 000 рублей;

- на основании постановления государственного инспектора труда Государственной инспекции труда в АДРЕС по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. по делу от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.27 1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей;

- на основании постановления руководителя ОНДиПР 12 УНДиПР ГУ МЧС России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА. по делу от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - заместитель главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальник штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций К.А.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 20.4 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 6 000 рублей;

- на основании постановления руководителя ОНДиПР 12 УНДиПР ГУ МЧС России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА. по делу от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - заместитель главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальник штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций К.А.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 20.4 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.

Получив постановления по делам об административных правонарушениях, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», в один из дней в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, используя своё служебное положение, как руководитель Учреждения здравоохранения, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения путем сохранения собственного материального благополучия, а так же сохранения материального благополучия подчиненных ему работников в целях сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе, путем не принятия мер к оплате из собственных денежных средств назначенных штрафов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, дал указания главному бухгалтеру ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В. устно, а так же в виде письменной резолюции на полученных постановлениях, оплатить указанные административные штрафы на общую сумму 73 000 рублей путем безналичного перевода с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС (счет НОМЕР, открытый в отделении Центрального банка России «Отделение Челябинск АДРЕС») на лицевые счета Управления Федеральной миграционной службы России по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС, Главного Управления МЧС России по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС, за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», полученных от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг.

После чего в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, главный бухгалтер К.С.В., находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, в соответствии со своими должностными обязанностями по соблюдению служебной субординации и выполнению распоряжений непосредственного своего руководителя, находясь от него в служебной зависимости, исполнила поручение ФИО2 и организовала составление и отправила посредством электронной почты в Министерство финансов АДРЕС заявки на осуществление безналичных денежных переводов с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевые счета Управления Федеральной миграционной службы России по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС, Главного Управления МЧС России по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС в качестве оплаты административных штрафов, которые ранее были назначены постановлениями руководителя ОНДиПР 12 УНДиПР ГУ МЧС России по АДРЕС, инспектора ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС по делам об административных правонарушениях о наложении административных штрафов в период с ДАТА. по ДАТА. на главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 и подчиненных ему сотрудников ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС»: начальника отдела кадров Я.С.А., заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций К.А.Е., как на должностных лиц.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА. на основании направленных заявок, согласно сформированным сотрудниками Министерства финансов АДРЕС платёжным поручениям произведена оплата указанных административных штрафов на общую сумму 73 000 рублей, а именно:

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 15 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 35 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - начальника отдела кадров Я.С.А., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 2 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 6 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от 05.10.2016г. на основании постановления по делу об административном НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций К.А.Е., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 15 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от 05.10.2016г. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций К.А.Е. 

После оплаты административных штрафов, денежные средства ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 не возвращались.

Таким образом, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, используя свое служебное положение, в период с ДАТА. по ДАТА. совершил растрату вверенных ему денежных средств в сумме 73 000 рублей, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», то есть похитил их, причинив своими преступными действия ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» имущественный ущерб в размере 73 000 рублей. 

Кроме того, в период с ДАТА. по ДАТА. у главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения, являющегося материально ответственным лицом, достоверно осведомленного о систематическом поступлении на лицевой счет возглавляемого им Учреждения денежных средств от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», и возможности использования полученных денежных средств от платных услуг по смете расходов, утверждаемой им ежегодно, из корыстных мотивов, в целях сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников и неоплаты назначенных им административных штрафов, возник преступный умысел, направленный на хищение этих денежных средств, вверенных ему в связи с занимаемой должностью, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», путем незаконного изъятия их с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС и безналичного перевода на лицевые счета государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации при организации деятельности Учреждения, в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по результатам ежегодных плановых и внеплановых проверок, проводимых указанными государственными органами.

Так, в период с ДАТА. по ДАТА. в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» неоднократно проводились проверки сотрудниками территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС деятельности Учреждения на предмет соблюдения законодательства Российской Федерации в области соблюдения требований санитарного законодательства, по результатам которых выявлены нарушения, допущенные подчиненными главному врачу ФИО2 должностными лицами ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», а именно:

- ДАТА. в отношении главной медицинской сестры ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» В.Е.Н. составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР по ст. 8.2 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого главным государственным санитарным врачом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС, вынесено постановление НОМЕР от ДАТА. с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей;

- ДАТА. в отношении начальника юридического отдела ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» З.А.О. составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР по ст. 14.8 ч. 1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого главным государственным санитарным врачом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС вынесено постановление НОМЕР от ДАТА. с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Получив постановления по делам об административных правонарушениях, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», в один из дней, в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, используя своё служебное положение, как руководитель Учреждения здравоохранения, из корыстных мотивов, в целях сохранения собственного материального благополучия, а так же сохранения материального благополучия подчиненных ему работников в целях сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе, путем не принятия мер к оплате из собственных денежных средств назначенных штрафов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции дал указания главному бухгалтеру ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В. устно, а так же в виде письменной резолюции на полученных постановлениях о наложении штрафа, оплатить административные штрафы на общую 11 000 рублей, которые ранее были назначены по делам об административных правонарушениях на подчиненных ему сотрудников ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС»: главной медицинской сестры В.Е.Н., начальника юридического отдела З.А.О., как на должностных лиц, путем безналичного перевода с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевой счет Управления Роспотребнадзора по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС, за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», полученных от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, главный бухгалтер К.С.В., находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, в соответствии со своими должностными обязанностями по соблюдению служебной субординации и выполнению распоряжений непосредственного своего руководителя, находясь от него в служебной зависимости, исполнила поручение ФИО2 и организовала составление, и отправила посредством электронной почты в Министерство финансов АДРЕС заявки на осуществление безналичных денежных переводов с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевой счет Управления Роспотребнадзора по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС, в качестве оплаты административных штрафов, которые ранее были назначены постановлениями главного государственного санитарного врача территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС по указанным постановлениям об административных правонарушениях в отношении начальника юридического отдела З.А.О. и главной медицинской сестры В.Е.Н., как на должностных лиц.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА. на основании направленных заявок, согласно сформированным сотрудниками Министерства финансов АДРЕС платёжным поручениям произведена оплата указанных административных штрафов на общую сумму 11 000 рублей, а именно:

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 10 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении о наложении административного штрафа НОМЕР от ДАТА. в отношении начальника юридического отдела ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» З.А.О.,

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 1 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении главной медицинской сестры ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» В.Е.Н. 

После оплаты административных штрафов, денежные средства ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 не возвращались.

Таким образом, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, используя свое служебное положение, в период с ДАТА. по ДАТА. совершил растрату вверенных ему денежных средств в сумме 11 000 рублей, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», то есть похитил их, причинив своими преступными действия ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» имущественный ущерб в размере 11 000 рублей. 

Кроме того, в период с ДАТА. по ДАТА., у главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения, являющегося материально ответственным лицом, достоверно осведомленного о систематическом поступлении на лицевой счет возглавляемого им Учреждения денежных средств от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», и возможности использования полученных денежных средств от платных услуг по смете расходов, утверждаемой им ежегодно, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения и сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников, возник преступный умысел, направленный на хищение этих денежных средств, вверенных ему в связи с занимаемой должностью, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», путем незаконного изъятия их с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС и безналичного перевода на лицевые счета государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации при организации деятельности Учреждения, в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по результатам ежегодных плановых и внеплановых проверок, проводимых указанными государственными органами.

Так, в период с ДАТА. по ДАТА. в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» неоднократно проводились проверки сотрудниками территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС, прокуратуры АДРЕС, территориального органа Управления Росздравнадзора по АДРЕС, Главного контрольного управления по АДРЕС деятельности Учреждения на предмет соблюдения законодательства в области соблюдения требований санитарного законодательства, требований законодательства в сфере охраны здоровья граждан при осуществлении медицинской деятельности, законодательства Российской Федерации при соблюдении сроков и порядка оплаты товаров при осуществлении закупок государственных нужд, по результатам которых выявлены нарушения, допущенные главным врачом ФИО2 и подчиненными ему должностными лицами ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», а именно:

- ДАТА. сотрудниками прокуратуры АДРЕС в отношении главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 6.4 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС в отношении медицинской сестры диетической «Городская больница НОМЕР АДРЕС» Д.О.А. составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР по ст. 6.6 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС в отношении главного врача «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР по ст. 19.7 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками территориального органа Управления Росздравнадзора по АДРЕС в отношении главного врача «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР-М по ч. 21 ст. 19.5 КоАП РФ;

- ДАТА. сотрудниками Главного контрольного Управления по АДРЕС в отношении главного врача «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР/з по ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.

По результатам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях, составленных сотрудниками территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС, прокуратуры АДРЕС, территориального органа Управления Росздравнадзора по АДРЕС, Главного контрольного управления по АДРЕС в период с 01.01.2018г. по 26.09.2018г. главный врач ФИО2 и подчиненные ему должностные лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» признаны виновными в совершенных правонарушениях и подвергнуты наказанию в виде административных штрафов, а именно:

- на основании постановления главного государственного санитарного врача территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. по делу НОМЕР от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - медицинская сестра диетическая Д.О.А. признана виновной в совершении административного правонарушения по ст. 6.6 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 5 000 рублей;

- на основании постановления главного государственного санитарного врача территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС о наложении штрафа НОМЕР от ДАТА по делу от ДАТА должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, привлечен к административной ответственности по ст. 6.4 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 1000 рублей;

- на основании постановления главного государственного санитарного врача территориального отдела Управления Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и АДРЕС НОМЕР от ДАТА. по делу от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 300 рублей;

- на основании постановления руководителя территориального органа Управления Росздравнадзора по АДРЕС НОМЕР-М от ДАТА. по делу НОМЕР-М от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 21 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 10 000 рублей;

- на основании постановления руководителя Главного контрольного Управления по АДРЕС НОМЕР/з от ДАТА. по делу НОМЕР/з от ДАТА. должностное лицо ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главный врач ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 20 000 рублей.

Получив указанные постановления по делам об административных правонарушениях, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск», в один из дней, в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, используя своё служебное положение, как руководитель Учреждения здравоохранения, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения путем сохранения собственного материального благополучия, а так же сохранения материального благополучия подчиненных ему работников в целях сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе, путем не принятия мер к оплате из собственных денежных средств назначенных штрафов, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции дал указания главному бухгалтеру ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» К.С.В. устно, а так же в виде письменной резолюции на полученных постановлениях о наложении штрафа, оплатить административные штрафы на общую 73 000 рублей, путем безналичного перевода с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевые счета Управления Роспотребнадзора по АДРЕС, Управления Росздравнадзора по АДРЕС, Главного контрольного управления по АДРЕС, за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», полученных от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг.

После чего в период с ДАТА. по ДАТА., в дневное время, главный бухгалтер К.С.В., находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, в соответствии со своими должностными обязанностями по соблюдению служебной субординации и выполнению распоряжений непосредственного своего руководителя, находясь от него в служебной зависимости, исполнила поручение ФИО2 и организовала составление и отправила посредством электронной почты в Министерство финансов АДРЕС, заявки на осуществление безналичных денежных переводов с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевые счета Управления Роспотребнадзора по АДРЕС, Управления Росздравнадзора по АДРЕС, Главного контрольного управления по АДРЕС, открытые в Управлении федерального казначейства по АДРЕС в качестве оплаты указанных административных штрафов.

После чего, в период с ДАТА. по ДАТА. на основании направленных заявок, согласно сформированным сотрудниками Министерства финансов АДРЕС платёжным поручениям произведена оплата указанных административных штрафов на общую сумму 36 300 рублей, а именно:

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 5 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 5 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 1 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - медицинской сестры диетической Д.О.Н., 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 1 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 300 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. на основании постановления по делу об административном НОМЕР от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 10 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от ДАТА. НОМЕР-М на основании постановления по делу об административном правонарушении о наложении административного штрафа НОМЕР-М от 09.07.2018г. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА. денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 20 000 рублей перечислены в счет оплаты административного штрафа по делу от НОМЕР от ДАТА на основании постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА. в отношении должностного лица ГБУЗ «Городская больница НОМЕРг. Еманжелинск» - главного врача ФИО2, 

После оплаты административных штрафов, денежные средства ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 не возвращались.

Таким образом, главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 используя свое служебное положение, в период с ДАТА. по ДАТА. совершил растрату вверенных ему денежных средств в сумме 36 300 рублей, принадлежащих ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», то есть похитил их, причинив своими преступными действия ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» имущественный ущерб в размере 36 300 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении, признал частично, не оспаривая тех фактов, что по его распоряжению по всему предъявленному обвинению производились оплаты административных штрафов наложенных на должностных лиц, Я.С.А., К.А.Е., У.Н.В., З.А.О., Д.О.А., К.С.В. работающих в больнице за счет фонда платных услуг оказываемых больницей, указал на то, что это делал ввиду отсутствия специальных познаний по юридическим вопросам.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он не стал выражать свое отношение к предъявленному обвинению (т. 5 л.д. 147-149, 166-168, 201-203).

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого, в изложенных судом выше преступных действиях, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшей организации К.А.В., допрошенной в судебном заседании, а также показания которой, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании в связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которымс ДАТА. она работала юристом в ГБУЗ «Городская Больница НОМЕР АДРЕС», с ДАТА. по настоящее время работает специалистом по закупкам, в период с ДАТА. по ДАТА. в Учреждении проводились неоднократные плановые и внеплановые проверки различными ведомствами, по результатам которых к административной ответственности были привлечены должностные лица З.А.О., У.Н.В., К.С.В., К.А.Е., Д.О.А. и главный врач ФИО2 с назначением им наказания в виде административного штрафа. Оплата административных штрафов производилась со счета платных услуг больницы на основании «Положения о платных услугах оказываемых лечебно-профилактическими учреждениями Еманжелинского муниципального района». Всего было оплачено 20 административных штрафов отношении должностных лиц за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» на общую сумму 196 790 рублей 12 копеек. Об оплате штрафов именно таким образом ей стало известно только в период расследования уголовного дела. В настоящее время ущерб возмещен полностью. Просит не назначать ФИО2 строгое наказание (т. 3 л.д. 212-221);

- показаниями свидетеля К.С.В., допрошенной в судебном заседании, а также показания которой, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которымс 1990г. она работает в должности главного бухгалтера ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». С ДАТА. по ДАТА. главным врачом больницы являлся ФИО2 В период с ДАТА. по ДАТА. она, а также работники больницы З.А.О., У.Н.В., К.А.Е., Я.С.А., В.Е.Н., Д.О.А. были привлечены к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа. Данные административные штрафы оплачивались с лицевого счета Учреждения, предназначенного для учета средств от предпринимательской деятельности. Когда ей (К.С.В.) поступали постановления об административных правонарушениях, на них уже стояла «виза» главного врача ФИО2 на оплату «к оплате главный врач» и подпись, после чего она звонила ФИО2 либо лично встречалась с ним перед оплатой, при этом ФИО2 указывал на проведение оплаты штрафов с лицевого счета больницы на основании Положения, согласно которого можно было оплачивать штрафы как за юридическое, так и за физическое лицо. После чего она давала поручение бухгалтеру К.Л.А. на основании визы главного врача формировать заявки на кассовый расход: до 2016г. в Управление Федерального Казначейства РФ, после 2016г. в Министерство Финансов РФ, после чего в Учреждение уже возвращались готовые платежные поручения об оплате (т. 5 л.д. 54-59, 60-67);

- показаниями свидетеля Д.О.А., допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является медицинской сестрой диетической в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» с ДАТА. по настоящее время. В ДАТА. после проведенной в Учреждении Роспотребнадзором проверки она была привлечена к административной ответственности как должностное лицо за несоблюдение натуральных норм питания, из-за недостаточного финансирования с назначением административного штрафа в размере 5000 рублей. В связи с тем, что она была не согласна с вынесенным постановлением, отдала его ФИО2, на что он ответил «разберемся». От ФИО2 узнала, что штраф был оплачен за счет больницы. В ДАТА. она внесла на счет Учреждения 5000 рублей в счет возмещения оплаченного штрафа;

- показаниями свидетеля З.А.О., допрошенного в судебном заседании, согласно которым с ДАТА. он состоит в должности начальника юридического отдела ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». В период с ДАТА. по ДАТА. в Учреждении проводились неоднократные проверки, по результатам которых к административной ответственности были привлечены должностные лица Учреждения - он (З.А.О.), главный врач ФИО2, главный бухгалтер К.С.В., главная медицинская сестра У.Н.В., начальник отдела кадров Я.С.А., медицинская сестра диетическая Д.О.А. Сам он (З.А.О.) дважды привлекался за указанный период к административной ответственности с назначением наказаний в виде административных штрафов, которые за него оплатило Учреждение. Административные штрафы за должностных лиц оплачивались на основании Положения, которое было разработано еще до назначения главного врача ФИО2, за счет Учреждения, поскольку считали, что это законно. ДАТА. на счет ГБУЗ «Городская больницаНОМЕР АДРЕС» в счет возмещения оплаты по административным штрафам он перечислил 14122 руб., а также К.С.В. перечислила 13122 руб. 53 коп. в счет возмещения оплаты своего административного штрафа. 

- показаниями свидетеля Я.С.А., допрошенной в судебном заседании, а также показания которой, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым с АДРЕС. она занимает должность начальника отдела кадров в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». В ДАТА. после проверки ОУФМС России по АДРЕС, она была привлечена к административной ответственности с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 35 000 рублей. После получения постановления, обратилась к главному врачу ФИО2 о несогласии с суммой назначенного штрафа, он забрал постановление, сказав, что решит эту проблему. Сама штраф не оплачивала, удержаний из заработной платы в счет погашения штрафа у нее не производились. Осенью 2019г. узнала, что штраф был оплачен с лицевого счета Учреждения (т. 5 л.д. 131-134).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К.Л.А., следует, что в период с ДАТА по ДАТА главный бухгалтер К.С.В. передавала ей неоднократно, более 15 раз, точное количество она уже не помнит, постановления о наложении штрафов на должностных лиц Учреждения, для формирования заявок по списанию денежных средств со счетов Учреждения, при этом на постановлениях карандашом обычно ее рукою уже были проставлены номер счета для списания. На основании полученных документов и на основании указаний главного бухгалтера она (К.Л.А.) формировала заявки на оплату указанных штрафов, при этом К.Л.А. была уверена, что оплата проводится законно, так как поручения об этом получала от руководителя, которая непосредственно занимается правовым обоснованием платежей. На основании составленных К.Л.А. заявок указанные штрафы были оплачены с лицевого счета Учреждения (т. 5 л.д. 72-75).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К.Н.Е., следует, что в ДАТА, была проведена проверка в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», по результатам которой было выявлено, что предписание от ДАТА не исполнено по вине главного врача ФИО2, в следствие его бездействия, в связи с чем в отношении него было возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 21 ст. 19.5 КоАП РФ НОМЕР-М от ДАТА, по результатам рассмотрения которого ФИО2 признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначен административный штраф в размере 10 000 рублей (т. 4 л.д. 243-245).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К.Н.Ю., следует, что в отношении Я.С.А. был составлен протокол и вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому Я.С.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении Я.С.А. было исполнено, штраф в размере 35 000 рублей был оплачен (т. 5 л.д. 1-3).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля В.Е.Н., следует, что в конце 2017г. она была привлечена к административной ответственности по ст. 8.2 КоАП РФ с вынесением постановления о назначении административного наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей. Получив указанное постановление, пришла к главному врачу ФИО2 сообщить о том, что ее привлекли к административной ответственности, на что он ответил, что разберется и сказал оставить постановление. ДАТА. узнала, что данный штраф был оплачен с лицевого счета Учреждения (т. 5 л.д. 135-137).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля У.Н.В., следует, что в ДАТА., во время проведения аукциона, УФАС России по АДРЕС была проведена внеплановая проверка, в ходе которой были выявлены нарушения законодательства о контрактной системе при проведении указанного аукциона, по результатам которой все члены комиссии были привлечены к административной ответственности с назначением административных штрафов в размере 13122 руб. 53 коп. каждому. С наказанием была не согласна еще в ходе проверки. В ДАТА. от сотрудников полиции узнала, что данный административный штраф наряду с другими сотрудниками Учреждения были оплачены за счет средств больницы (т. 5 л.д. 128-130).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К.А.Е. следует, что в ДАТА. он работал в должности заместителя главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». В ДАТА. сотрудниками прокуратуры проводилась проверка, в ходе которой были выявлены нарушения требований пожарной безопасности и он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 20.4 и ч. 4 ст. 20.4 КоАП РФ, в отношении него были вынесены постановления о назначении административных наказаний в виде административных штрафов, с которыми он был не согласен, на что главный врач ФИО2 пообещал ему оплатить данные штрафы. При увольнении он интересовался у ФИО2 об оплате штрафов, на что ФИО2 пояснил что все штрафы оплатил. ДАТА. узнал от сотрудников полиции, что данные штрафы были оплачены с лицевого счета больницы (т. 5 л.д. 121-125).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ш.Е.П., следует, что он проводил оперативно-розыскные мероприятия в бухгалтерии ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», где в присутствии двух понятых, а также главного бухгалтера К.С.В. произвел обследование кабинета главного бухгалтера, в ходе которого были обнаружены документы, подтверждающие, что административные штрафа оплачивались с лицевого счета Учреждения, которые были изъяты (т. 5 л.д. 111-115);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля А.И.А., согласно которым в ДАТА. он участвовал в качестве понятого при производстве оперативно-розыскных мероприятий в кабинете бухгалтерии ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». В его присутствии главный бухгалтер предоставила сотрудникам полиции документы, которые касались оплат, проводимых в больнице, точное наименовании и количество он не помнит (т. 5 л.д. 80-82);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Х.А.С., согласно которым в сентябре 2019г. он участвовал в качестве понятого при производстве оперативно-розыскных мероприятий в кабинете бухгалтерии ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», показания которого полностью соответствуют показаниям свидетеля А.И.А. (т.3 л.д. 83-85);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля С.Г.Ю., следует, что ДАТА. он проводил оперативно-розыскные мероприятия в ходе которого произвел обследование кабинета главного врача ФИО2, где произвел выемку документов (т. 5 л.д. 116-120).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Н.Т.К., следует, что она работает в должности секретаря в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», всю зарегистрированную входящую корреспонденцию передает главному врачу, а он уже отписывает документы по подразделениям. В период с ДАТА. по ДАТА. в Учреждении проводились неоднократные проверки, поступавшие постановления о назначении административного наказания работникам Учреждения, она передавала главному врачу (т. 5 л.д. 76-79).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ш.М.С., следует, что в связи с профессиональными обязанностями ей известно, что в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» совершены выплаты денежных средств, полученных от оказания платных услуг, на оплату административных штрафов должностных лиц учреждения, в том числе главного врача ФИО2, привлеченных к административной ответственности, точные суммы и даты оплат ей не известны. Считает действия главного врача ФИО2, организовавшего оплату штрафов не законными, так как Учреждение не несет обязательства по оплате штрафов должностных лиц, а так же что оплата штрафов за счет средств, приносящей деятельности не соответствует достижению уставных целей и выполнению задач Учреждения (т. 5 л.д. 50-53).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ф.О.А., следует, что она занимает должность начальника оперативного отдела по внебюджетным средствам АДРЕС казначейства, согласно Приказу Министерства финансов РФ «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» больница имеет право совершать оплаты административных штрафов самого Учреждения, оплата иных штрафов не предусмотрена. Оплата штрафа работника возможна лишь в случае, если работник возмещает затраты Учреждения на оплату (т. 4 л.д. 42-44);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля С.Е.В., следует, с 29.05.2012г. его распоряжением на должность главного врача был назначен ФИО2 Целью утверждения «Положения о платных услугах, оказываемых лечебно-профилактическими учреждениями Еманжелинского муниципального района» являлось определение порядка и условий предоставления медицинских, сервисных и иных услуг МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС в соответствии с действующим законодательством, а распределение дохода, полученного от оказания указанных платных услуг, является функцией самого МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, поэтому безвозмездная, без удержания из заработной платы работника либо последующего возмещения затрат Учреждения, оплата личных штрафов работников, а равно оплата штрафов должностных лиц МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС за счет средств МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС нарушает действующее законодательство, так как не соответствует достижению уставных целей и выполнению задач Учреждения (т. 5 л.д. 101-106);

Иных письменных доказательств:

- рапортом старшего оперуполномоченного ГЭБ и ПК Отдела МВД России по АДРЕС капитана полиции Ш.Е.П. от ДАТА., согласно которому в ходе проведения ОРМ выявлен факт того, что главный врач ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, с использованием своего служебного положения, причастен к хищению денежных средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС (т. 1 л.д. 46), по факту которого, ДАТА возбуждено уголовное дело по признакам ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 1), рапортами об обнаружении признаков состава преступления (т. 1 л.д.7, 32, 35, 46, т 2 л.д. 34-35) по которым возбуждены в отношении ФИО2 уголовные дела (т. 1 л.д. 3, 30, 33);

- данным постановления о предоставлении результатов ОРМ (т. 1 л.д. 40-41, 44-45, т. л.д. 19-23, т. 2 л.д. 26-27, 31-33), в ходе проведенных мероприятий были изъяты и осмотрены ниже перечисленные документы.

- актом обследования от ДАТА., согласно которому ДАТА. в период с 11-00 час. до 12-44 час. в кабинете НОМЕР, расположенного в отделе бухгалтерии в подвальном помещении корпуса «***», расположенного по адресу: АДРЕС, были изъяты: устав МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» НОМЕР от ДАТА., постановление главы Еманжелинского муниципального района Ч.В.А. НОМЕР от ДАТА., трудовой договор НОМЕР от ДАТА., дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., трудовой договор НОМЕР от ДАТА., дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., уведомление из Управления Федерального казначейства по АДРЕС об открытии лицевых счетов от ДАТА., постановление НОМЕР от ДАТА. «Об утверждении положения о платных услугах, оказываемых лечебно-профилактическим учреждением Еманжелинского муниципального района», сшивка журнала операций НОМЕР «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на 311 листах, копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия протокола НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА,копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от 07.04.2015г., платежное поручение НОМЕР от ДАТА., выписка из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕР за ДАТА., приложение к выписке из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕР, платежное поручение НОМЕР от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору от ДАТА., копия трудового договора НОМЕР от ДАТА. (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра документов от 06.12.2019г., в ходе которого в помещении ОМВД России по АДРЕС были осмотрены документы, изъятые ДАТА. в ходе обследования помещения бухгалтерии ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». Признаны вещественными доказательствами, возвращены в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС (т. 2 л.д. 110-233);

-копиями платежных поручений об оплате штрафов с лицевого счета МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» по постановлениям о наложении штрафов на ФИО2 (пять поручений), У.Н.В., К.С.В., З.А.О.(т. 1 л.д. 115-124);

- «Положением о платных услугах, оказываемых лечебно-профилактическими учреждениями Еманжелинского муниципального района», утвержденным Постановлением главы Еманжелинского муниципального района НОМЕР от ДАТА., НОМЕР от ДАТА. ( т. 1 л.д. 127-134), где указано, что после оплаты затрат, укрепления Материально-технической базы, учреждение оказывает уплату штрафов предъявленных учреждению или физическим лицам;

- ответом Главного Контрольного управления АДРЕС от ДАТА., согласно которому Учреждение здравоохранения является некоммерческой организацией, может оказывать платные услуги, если это предусмотрено его учредительными документами, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых - оно создано, и если это соответствует таким целям, самостоятельно определяет направления и очередность использования полученных средств от оказания платных медицинских услуг, в том числе на функционирование и развитие, осуществление лечебного процесса, на оплату труда и материальное стимулирование работников, приобретение предметов хозяйственного пользования, оплату коммунальных и иных услуг и другие нужды. Приказом главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» от ДАТА НОМЕРадм утверждено Положение о платных услугах, оказываемых учреждением. Пунктом 33 вышеуказанного Положения предусмотрена уплата штрафов и пеней, предъявляемых учреждению и физическому лицу. Оплата административного штрафа, назначенного должностному лицу учреждения, за счет средств, приносящей доход деятельности, не соответствует достижению уставных целей и выполнению задач учреждения (т. 1 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра документов от 06.12.2019г., в ходе которого в помещении ОМВД России по АДРЕС были осмотрены документы, изъятые 23.09.2019г. в ходе обследования помещения бухгалтерии ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС». Признаны вещественными доказательствами, возвращены в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС (т. 2 л.д. 110-125);

-Уставом ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», с последующими изменениями, где в соответствии с п. 39, 43, 44, 45 Устава управление Учреждением осуществляется его руководителем - (главный врач). Руководитель Учреждения несет ответственность перед государством, обществом и Учредителем за результаты своей деятельности в соответствии с функциональными обязанностями, предусмотренными квалификационными требованиями, трудовым договором (контрактом) и уставом Учреждения. Руководитель обязан соблюдать интересы Учреждения, прежде всего в отношении целей ее деятельности, и не должен использовать возможности Учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных Уставом (т. 2 л.д. 126-139);

-распоряжениями о назначении на должность в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», согласно, которым приняты ФИО2, З.А.О., К.С.В., У.Н.В., Я.С.А., К.А.Е., В.Е.Н., Д.О.А., с ними заключены должностные инструкции (т. 1 л.д. 87-94, 95-112, т. 2 50-76, т. 3 л.д. 90-99, л.д. 53-59, л.д. 60-65);

- протоколом осмотра документов от ДАТА., в ходе которого в помещении ОМВД России по АДРЕС были осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий на 14 листах с сопроводительном письмом от ДАТА исх.НОМЕР. Признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 1-8);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДАТА. в помещении кабинета НОМЕР бухгалтерии, расположенного в здании Стоматологической поликлиники ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты: извещение об открытии лицевого счета от ДАТА., приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., Устав ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденный ДАТА., должностная инструкция главного бухгалтера К.С.В., распоряжение о назначении на должность ФИО2 НОМЕР-к от ДАТА., письмо от ДАТА. НОМЕР, должностная инструкция НОМЕР главной медицинской сестры, должностная инструкция НОМЕР начальника юридического отдела, должностная инструкция НОМЕР заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе, должностная инструкция НОМЕР начальника отдела кадров, постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР от ДАТА., протокол НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА, постановление без номера от ДАТА. по делу об административном правонарушении от 31.05.2016г. (т. 2 л.д. 12-21);

- протоколом осмотра документов от ДАТА., с фототаблицей к нему, в ходе которого в помещении ОМВД России по АДРЕС были осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01.10.2019г. в помещении ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по адресу: АДРЕС. Признаны вещественными доказательствами по делу, возвращены в ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» (т. 3 л.д. 9-114);

- протоколом изъятия при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДАТА., согласно которому произведено обследование в кабинете главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2 по адресу: АДРЕС., изъяты документы, имеющие доказательственное значение, а именно: сшивка НОМЕР на 54 листах: копия трудового договора НОМЕР с руководителем муниципального учреждения от ДАТА, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТА НОМЕР, дополнительное соглашение НОМЕР от ДАТА к договору НОМЕР, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТА НОМЕР с руководителем учреждения от ДАТА № б/н, начисления и удержания за ДАТА г. главного врача - врача хирурга ФИО2, начисления и удержания за ДАТА г. главного врача - врача хирурга ФИО2, начисления и удержания за 2018 г. главного бухгалтера К.С.В., начисления и удержания за ДАТА. главного бухгалтера К.С.В., сшивка НОМЕР, содержащая следующие документы: копия авансового отчета НОМЕР от ДАТА, копия приказа НОМЕР л/с от ДАТА, табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за ДАТА года работников ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», сшивка НОМЕР, содержащая следующие документы: копия платежного поручения НОМЕР от ДАТА, копия постановления НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА, копия платежного поручения НОМЕР от ДАТА, копия постановления по делу НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, копия платежного поручения НОМЕР от ДАТА, копия постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР-М от ДАТА, копия платежного поручения НОМЕР от ДАТА, копия постановления по делу об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА, копия платежного поручения НОМЕР от ДАТА, копия постановления НОМЕР от ДАТА, копия положения о платных услугах, оказываемых ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», заявка на выплату НОМЕР от ДАТА, заявка на выплату НОМЕР от ДАТА, заявка НОМЕР от ДАТА, заявка НОМЕР от ДАТА, заявка НОМЕР от ДАТА (т. 2 л.д. 92-97); 

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий на 66 листах с сопроводительным письмом от ДАТА., а также документов, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДАТА. в помещении ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС. Признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 115-185);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого в помещении ОМВД России по АДРЕС осмотрены планы финансово-хозяйственной деятельности за 2015-2018г.г. в помещении ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по адресу: АДРЕС, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 3 л.д. 233-249);

- выписками Управления Федерального казначейства по АДРЕС из лицевого счета МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС НОМЕР от ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., согласно которым на основании платежных поручений денежные средства перечислялись в счет оплаты административных штрафов за должностных лиц Учреждения с лицевого счета МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС на лицевой счет Управления Федеральной антимонопольной службы по АДРЕС, Главного Управления МЧС России по АДРЕС, открытые в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (т. 4 л.д. 24-36);

- выписками Министерства финансов АДРЕС из лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕРПЛ от ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., ДАТА., согласно которым на основании платежных поручений денежные средства перечислялись в счет оплаты административных штрафов за должностных лиц Учреждения с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» на лицевые счета Управления Федеральной миграционной службы России по АДРЕС, Государственной инспекции труда в АДРЕС, Главного Управления МЧС России по АДРЕС, Управления Роспотребнадзора по АДРЕС, Управления Росздравнадзора по АДРЕС, Главного контрольного Управления по АДРЕС (т. 4 л.д. 2-22);

- справкой ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» от ДАТА., согласно которой в период с ДАТА. по ДАТА. с лицевого счета Учреждения НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС (ранее до ДАТА. счет ***, открытый в УФК по АДРЕС) совершены оплаты административных штрафов, назначенных в качестве административного наказания в отношении должностных лиц ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», сумма материального ущерба, причиненного Учреждению составила 196 790 руб. 12 коп. Сумма материального ущерба возмещена (т. 3 л.д. 222-227, т. 6 л.д. 225-229, 233);

- ответом Управления Федерального казначейства АДРЕС, согласно которому на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА денежные средства, принадлежащие ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» в сумме 15 000 рублей перечислены с лицевого счета ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» НОМЕР ПЛ, открытого в Министерстве финансов АДРЕС на лицевой счет Главного Управления МЧС России по АДРЕС, открытый в Управлении федерального казначейства по АДРЕС (т.4 л.д. 24-36); 

- ответом Главного Контрольного управления АДРЕС от ДАТА., согласно которому ДАТА. в отношении главного врача ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ, 10.09.2018г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении НОМЕР/з с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей (т. 4 л.д. 47-48);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены дела об административных правонарушениях за ДАТА. НОМЕР/з по ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ в отношении ФИО2; НОМЕР/з по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении К.С.В., признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 92-140).

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы административных дел за 2015г. в отношении ФИО2, К.С.В., У.Н.В., З.А.О., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 142-204);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы дел об административных правонарушениях за ДАТА. в отношении ФИО2, Д.О.А., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 207-228);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы дел об административных правонарушениях за ДАТА г.г. в отношении ФИО2, С.Н.М., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 233-242);

- протоколом выемки от ДАТА., в ходе которой в помещении ОМВД России по АДРЕС у свидетеля К.Н.Ю. изъята сшивка дела об административном правонарушении НОМЕР по ст. 18.15 КоАП РФ в отношении Я.С.А. (т. 5 л.д. 5-8);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрена сшивка дела об административном правонарушении НОМЕР по ст. 18.15 КоАП РФ в отношении Я.С.А., а именно: протокол НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА., постановление по делу об административном правонарушении без номера от ДАТА., копия должностной инструкции начальника отдела кадров МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС НОМЕР от 2013 года, копия приказа НОМЕРк от ДАТА., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 9-19);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, фототаблицей, в ходе которого осмотрены дела об административных правонарушениях НОМЕР от ДАТА., НОМЕР от ДАТА. в отношении К.А.Е., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 23-48);

Органом расследования действия ФИО2 квалифицированы по четырем преступлениям по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения. 

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель поддержал позицию органов следствия по вопросам квалификации действий подсудимого. Суд признает указанную квалификацию доказанной.

Суд, оценивая совокупность исследованных доказательств, приходит к выводу о том, что действия ФИО2 по всем четырем преступлениям правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения 

О том, что ФИО2 совершил хищение путем дачи указаний об оплате личных административных штрафов вынесенных должностным лицам, работающим в больнице, подтверждается показаниями К.С.В., З.А.О., Д.О.А., Я.С.А., К.А.Е., У.Н.В., В.Е.Н. не оспаривается самим подсудимым.

Обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений установлены показаниями К.С.В., З.А.О., Д.О.А.,Я.С.А., К.А.Е., У.Н.В., К.Л.А., В.Е.Н. которые подробны, последовательны, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в письменных материалах дела.

Действиями ФИО2 по совершению хищения денежных средств в сумме 76 490, 12 рублей, 73 000 рублей, 11 000 рублей и 36 300 рублей, находящихся на лицевом счете Учреждения и предназначенных для иных нужд, был причинен материальный ущерб ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС».

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, в том числе с учетом оглашенных показаний, суд расценивает их как достоверные, поскольку они подробны, не противоречивы, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, собранными по делу, сомневаться в их показаниях у суда не имеется оснований.

Оценивая протоколы произведенных следственных действий, иные документы, приведённые в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами и принимает как доказательство виновности подсудимого.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО2 суд приходит к следующим выводам.

Суд считает доказанным, что умыслом ФИО2 охватывался противоправный, безвозмездный характер его действий, совершаемых с целью изъятия денежных средств с лицевого счета Учреждения и перевода на счета государственных органов в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам Учреждения.

О направленности указанного умысла ФИО2 свидетельствует тот факт, что он лично давал распоряжение главному бухгалтеру о перечислении в счет оплаты штрафов должностных лиц денежных средств с лицевого счета Учреждения. 

Похищенные денежные средства в сумме 76 490, 12 рублей, 73 000 рублей, 11 000 рублей и 36 300 рублей находились в правомерном ведении ФИО2, который в силу своего должностного положения с учетом трудового договора с дополнительными соглашениями, должностными инструкциями осуществлял полномочия по выполнению административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в Учреждении.

По смыслу уголовного закона растрата заключается в противоправном действии лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лица, что по мнению суда нашло полностью подтверждение в ходе судебного заседания.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, занимая должность главного врача ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», и выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения, являющегося материально ответственным лицом, достоверно осведомленного о систематическом поступлении на лицевой счет возглавляемого им Учреждения денежных средств от оказания платных медицинских, сервисных и иных услуг, и возможности использования полученных денежных средств от платных услуг по смете расходов, утверждаемой им ежегодно, из корыстных мотивов, в целях личного обогащения и сохранения устойчивых, благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников, похитил денежные средства, вверенные ему в связи с занимаемой должностью, принадлежащие Учреждению, путем незаконного изъятия их с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по АДРЕС и безналичного перевода на лицевые счета государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации при организации деятельности Учреждения, в качестве оплаты личных административных штрафов, назначенных ему и подчиненным ему должностным лицам ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» по результатам ежегодных плановых и внеплановых проверок, проводимых указанными государственными органами, за счет средств ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС».

Кроме того, анализ собранных по делу фактических данных однозначно свидетельствует о том, что подсудимый действовал именно с корыстной целью, поскольку его действия были обусловлены исключительно стремлением изъять и обратить денежные средства в указанном выше размере, находящиеся на счете Учреждения и предназначенные на иные цели, в свою пользу, в том числе и для сохранения благоприятных рабочих взаимоотношений в коллективе среди подчиненных ему работников.

Наличие в действиях ФИО2 такого квалифицирующего признака как совершение преступления «лицом с использованием своего служебного положения», по мнению суда, также нашло подтверждение в судебном заседании.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 29 постановления от ДАТА НОМЕР «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Суд полагает, что в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по всем преступлениям «с использованием служебного положения», что подтверждается копиями должностных инструкций как ФИО2, работающего главным врачом в больнице (т. 1 л.д. 87-112), так работников ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС: главного бухгалтера (т. 3 л.д. 90-94), главной медицинской сестры (т. 3 л.д. 95-97), начальника юридического отдела (т. 3 л.д. 99-52), заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе (т. 3 л.д. 53-59) начальника отдела кадров (т. 3 л.д. 60-65), а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, согласно которым ФИО2 с 29.05.2012г. являлся непосредственным руководителем МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС и ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», в своей деятельности выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимый на момент совершения преступлений являлся должностным лицом, при этом, преступления совершил именно в силу занимаемой должности, то есть с использованием своего служебного положения.

При этом, оценивая показания подсудимого ФИО2 в части его заблуждения в возможности оплаты штрафов за счет учреждения на основании положения о платных услугах, ввиду отсутствия юридического образования суд расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения с целью уйти от ответственности за содеянное и полагает возможным положить в основу приговора лишь в той части, в которой они не противоречат показаниям остальных свидетелей, показания которых не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с иными исследованными письменными материалами уголовного дела.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО2, являясь главным врачом учреждения обладая правом распоряжения вверенным ему имуществом данного учреждения, осознавая общественную опасность своего деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, противоправно, то есть, понимая, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, обязанность по уплате административного штрафа лежит лично на нем и иных должностных лицах, не желая выплачивать наложенный на него административный штраф за счет собственных средств, то есть, действуя из корыстных побуждений, безвозмездно, используя свое служебное положение руководителя учреждения, дал указание подчиненному ему главному бухгалтеру об оплате наложенного на него и иных должностных лиц административного штрафа, за счет средств учреждения.

Доводы подсудимого, что он руководствовался Положением о платных услугах, оказываемых лечебно-профилактическими учреждениями Еманжелинского муниципального района, по его мнению разрешающему производить оплату штрафов за счет учреждения, подлежат отклонению, поскольку деятельность данного учреждения регулируется и другими нормативными актами.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности в кредитную организацию.

Таким образом, обязанность ФИО2 и его подчиненных как должностных лиц оплатить штраф, наложенный на них в качестве административного наказания, из личных денежных средств четко регламентирована в первую очередь нормами действующего законодательства, а не вышеуказанным Положением. ФИО2 должен был знать об этом. В связи с этим, заблуждение ФИО2 как самого так и с помощью других лиц в применении данного Положения, регулирующего деятельность бюджетного учреждения, не влияет на юридическую оценку содеянного, поскольку отвечает общеправовой презумпции, в силу которой незнание закона не освобождает от ответственности за его нарушение.

Наличие в Положении пункта о возможности оплаты штрафов за счет учреждения, не свидетельствует о невиновности ФИО2, так как личная обязанность уплаты штрафа прямо предусмотрена действующим законодательством, а незнание законов не освобождает ФИО2 от административной ответственности.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной вину ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях.

Суд, учитывает данные о личности ФИО2, который по месту проживания и месту работы характеризуется сугубо положительно (т. 5 л.д. 231, 239), работает (т. 5 л.д. 233), состоит на воинском учете (т.5 л.д. 223-227), привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 220-221).

Суд принимает во внимание в качестве смягчающих обстоятельств: явку с повинной отраженную в объяснениях подсудимого (т. 1 л.д. 57, т.2 л.д. 37-47), поскольку в объяснениях, полученных до возбуждения уголовного дела, подсудимый сообщил об обстоятельствах совершения им преступлений, фактическое признание им вины, не зависимо о того, что вина признана им частично, поскольку исходя из его показаний данные им в судебном заседании он вину признал, привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение причиненного ущерба, возраст подсудимого, его состояние здоровья, мнение представителя потерпевшего не настаивающего на строгом наказании. 

Отягчающие наказание обстоятельства в действиях подсудимого отсутствуют. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; личность виновного; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, и приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно посредством назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как у суда нет достаточных оснований для реального лишения подсудимого свободы, в связи, с чем суд приходит к выводу о возможности его исправления и перевоспитания без изоляции от общества. 

В период испытательного срока суд считает необходимым возложить на подсудимого следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела и фактически назначенного подсудимому наказания, достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учетом признания судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому назначается также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание подсудимому по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления в законную силу приговора суда подлежит оставлению без изменения для обеспечения исполнения приговора, после вступления - отменить.

Государственным обвинителем предъявлено исковое заявление, в котором он просит взыскать с ФИО2 в пользу ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» сумму имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 160 490 рублей, который подтвержден документально, соответствует обстоятельствам дела и не оспаривается подсудимым (т. 6 л.д. 194-196).

Представитель потерпевшего исковые требования поддержал в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 предоставил суду сведения на ДАТА о погашении исковых требований в полном размере (л.д. 225-229, 233).

Государственным обвинителем отказ от исковых требований заявлен не был.

Согласно абз. 1 п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Разрешая заявленные исковые требования, суд в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в заявленном размере, однако ввиду их добровольного удовлетворения суд полагает к исполнению иск не предъявлять.

Из материалов уголовного дела следует, что на основании постановления Еманжелинского городского суда АДРЕС от ДАТА для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска в порядке ч. 1 ст. 115 УК РФ наложен арест на автомобиль марки «***» государственный регистрационный знак НОМЕР, номер двигателя НОМЕР ДАТА года выпуска, находящийся в собственности ФИО2

Однако в ходе производства по уголовному делу ущерб возмещен, наказание в виде штрафа осужденному не назначается, статьи, которыми квалифицированы действия ФИО2, в перечень, установленный ст. 104.1 УК РФ о конфискации имущества, не входят.

Таким образом, основания, по которым накладывался арест, не наступили. Поскольку по смыслу ст. 115 УПК РФ необходимость применения ареста на имущество в заявленных ранее целях отпала, арест на него не может более сохраняться и подлежит отмене.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывает характер, материальную ценность и значение для дела данных вещей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденного поручить Еманжелинскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ ГУФСИН России по АДРЕС. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления отменить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» сумму имущественного ущерба в размере 160490 рублей, в связи с добровольным возмещением ущерба к исполнению иск не предъявлять. 

Снять арест, наложенный на автомобиль марки «***» государственный регистрационный знак НОМЕР, номер двигателя ***, ДАТА года выпуска, находящийся в собственности ФИО2 на основании договора купли-продажи от ДАТА., по данному делу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- сопроводительное письмо от ДАТА. исх.НОМЕР, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю, или суду от ДАТА., рапорт об обнаружении признаков преступления от ДАТА., рапорт на разрешение проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», распоряжение НОМЕР о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, акт обследования от ДАТА., объяснение К.С.В., объяснение З.А.О., объяснение ФИО2, материалы оперативно-розыскных мероприятий на 66 листах с сопроводительным письмом от ДАТА. исх.НОМЕР, а именно: сопроводительное письмо от ДАТА. исх.НОМЕР, постановление о передаче материала по подследственности от ДАТА., постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю, или суду от ДАТА., рапорт об обнаружении признаков преступления от ДАТА., объяснение К.С.В. от ДАТА., объяснение ФИО2 от ДАТА., объяснение К.С.В. от ДАТА., объяснение К.Л.А. от ДАТА., объяснение Д.О.А. от ДАТА., объяснение Ш.М.С. от ДАТА., объяснение Д.Е.В. от ДАТА., объяснение ФИО2 от ДАТА., заявление ФИО2 от ДАТА., заявление Д.О.А. от ДАТА, чек-ордер от ДАТА. НОМЕР, чек-ордер от ДАТА. НОМЕР, распоряжение о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» НОМЕР от ДАТА., протокол изъятия от ДАТА.,сведения «Следопыт-М» в отношении ФИО2, сведения ИБД-Р в отношении ФИО2, хранить в материалах уголовного дела;

- протокол НОМЕР об Административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., материалы дела об административном правонарушении от ДАТА. в отношении Д.О.А., а именно: протокол НОМЕР об Административном правонарушении от ДАТА, постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА, материалы дела об административном правонарушении от ДАТА. в отношении ФИО2, а именно: постановление о возбуждении дела об АП от ДАТА, постановление НОМЕРот ДАТА по делу об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении от ДАТА. в отношении З.А.О., а именно: протокол НОМЕР об Административном правонарушении от ДАТА, постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА, оставить по принадлежноститерриториальному органу Роспотребнадзора по АДРЕС в АДРЕС и в АДРЕС;

- материалы дела об административном правонарушении НОМЕР, а именно: постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении ФИО2, протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении ФИО2, доверенность от ДАТА, протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении З.А.О., протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении К.С.В., протокол об административном правонарушении НОМЕР.НОМЕР от ДАТА., постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении У.Н.В., протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., материалы дела об административном правонарушении НОМЕР НОМЕР, а именно: постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении ФИО2, протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., уведомление о вручении заказного письма, полученного ДАТА., почтовое уведомление о вручении заказного письма, полученного 20.05.2015г., материалы дела об административном правонарушении НОМЕР, а именно: постановление о наложении штрафа по делу НОМЕР в отношении ФИО2, протокол об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА., почтовое уведомление от ДАТА., почтовое уведомление о получении заказного письма от ДАТА., оставить по принадлежности в Управлении антимонопольной службы АДРЕС;

- материалы дела НОМЕР - сшивка дел об административных правонарушениях по ст. 18.15 КоАП РФ, а именно: протокол НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА., постановление без номера от ДАТА. по делу об административном правонарушении, копия должностной инструкции начальника отдела кадров МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС НОМЕР от 2013 года, копия приказа НОМЕРк от ДАТА., оставить по принадлежности в ОВМ ОМВД России по АДРЕС;

- материалы дела об административном правонарушении НОМЕР, а именно: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.10.2016г., приказ НОМЕРк от 11.07.2016г., постановление НОМЕР от 01.12.2016г., материалы дела об административном правонарушении НОМЕР, а именно: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.10.2016г., постановление НОМЕР от 02.12.2016г., оставить по принадлежности в ОНД и ПР по АДРЕС и АДРЕС;

-материалы дела об административном правонарушении НОМЕР/з от 2018 года: протокол об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА., постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА., платежное поручение НОМЕР от ДАТА, материалы дела об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА года: постановление о возбуждении уголовного дела от ДАТА, постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении НОМЕР/з от ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА., оставить по принадлежности в Главном контрольном управлении АДРЕС;

- устав МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» НОМЕР от ДАТА., постановление главы Еманжелинского муниципального района НОМЕР от ДАТА., трудовой договор НОМЕР от ДАТА., дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., трудовой договор НОМЕР от ДАТА., дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., уведомление из Управления Федерального казначейства по АДРЕС об открытии лицевых счетов от ДАТА., постановление НОМЕР от ДАТА. «Об утверждении положения о платных услугах, оказываемых лечебно-профилактическим учреждением Еманжелинского муниципального района», сшивка журнала операций НОМЕР «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на 311 листах, содержащая документы, имеющие значение для уголовного дела: копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА (исх.НОМЕР от ДАТА, копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА (исх.НОМЕР от ДАТА), журнал операций НОМЕР расчетов с поставщиками и подрядчиками за июль 2015 года, копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. (исх.НОМЕР от ДАТА.), копия протокола НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА. (исх.НОМЕР от ДАТА.), журнал операций НОМЕР расчетов с поставщиками и подрядчиками за июнь ДАТА года, копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА., копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. (исх.НОМЕР от ДАТА),копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. (исх.НОМЕР от ДАТА.), копия постановления о наложении штрафа по делу НОМЕР от ДАТА. (исх.НОМЕР от ДАТА.), журнал операций НОМЕР расчетов с поставщиками и подрядчиками за сентябрь ДАТА года, сшивка журнала операций НОМЕР операций с безналичными денежными средствами на 405 листах, содержащая документы, имеющие значение для уголовного дела: выписка из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕР за ДАТА., приложение к выписке из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕР за ДАТА., платежное поручение НОМЕР от ДАТА., выписка из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕР за ДАТА, приложение к выписке из лицевого счета бюджетного учреждения НОМЕРЧ65460, платежное поручение НОМЕР от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору НОМЕР от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору от ДАТА., копия дополнительного соглашения НОМЕР от ДАТА. к трудовому договору от ДАТА, копия трудового договора НОМЕР от ДАТА., оборотно-сальдовые ведомости по счету НОМЕР за ДАТА.г. соглашение об обмене электронными документами от ДАТА, договор НОМЕР от ДАТА «Об обмене электронными документами», дополнительное соглашение о расторжении договора об обмене электронными документами от ДАТА НОМЕР, извещение об открытии лицевого чета от ДАТА исх. НОМЕР НОМЕР, приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., приказ НОМЕР адм от ДАТА., «Положение о платных услугах, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница НОМЕР АДРЕС», утвержденное приказом НОМЕР адм от ДАТА., устав ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» от ДАТА года, должностная инструкция главного бухгалтера МБЛПУ «Городская больница НОМЕР», должностная инструкция главной медицинской сестры больницы МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, утвержденная ДАТА., должностная инструкция начальника юридического отдела от ДАТА. № МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС, должностная инструкция заместителя главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе - начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС НОМЕР от ДАТА года, должностная инструкция начальника отдела кадров МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Еманжелинского муниципального района АДРЕС НОМЕР от ДАТА года, письмо от ДАТА. НОМЕР, постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР от ДАТА., протокол НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА., постановление без номера по делу об административном правонарушении от ДАТА., постановление НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА., карточка - справка за ДАТА год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, карточка - справка за ДАТА год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» З.А.О., карточка - справка за 2018 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» Я.С.А., карточка - справка за ДАТА год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» В.Е.Н., карточка - справка за 2016 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В., карточка - справка за 2017 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» К.С.В., карточка - справка за 2017 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» З.А.О., карточка - справка за 2017 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» Я.С.А., карточка - справка за 2017 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» ФИО2, карточка - справка за 2017 год на имя работника ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» В.Е.Н., папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год,карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» У.Н.В. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год,папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год, карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» З.А.О. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года,карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» В.Е.Н. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, папка с лицевыми счетами работников бухгалтерии МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА года, карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» К.С.В. с приложением - 2 листами начислений и удержания по заработной плате за период с января 2015 года по декабрь 2015 года, папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год, карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» Я.С.А. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год, карточка-справка за 2016 год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» К.А.Е. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года,папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за ДАТА год, карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» З.А.О. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, папка НОМЕР с лицевыми счетами работников МЛПУ «Городская больница НОМЕР» АДРЕС за 2016 год, карточка-справка за 2016 год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» ФИО2 с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, карточка-справка за ДАТА год работника МБЛПУ «Городская больница НОМЕР» В.Е.Н. с приложением - листом начислений и удержания по заработной плате за период с ДАТА года по ДАТА года, план финансово-хозяйственной деятельности МБЛПУ «Городская больница НОМЕР Еманжелинского муниципального района» на ДАТА год, план финансово-хозяйственной деятельности МБЛПУ «Городская больница НОМЕР Еманжелинского муниципального района на ДАТА год, план финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС» на ДАТА год, план финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС», согласно которому на статью расходов на ДАТА, оставить по принадлежности ГБУЗ «Городская больница НОМЕР АДРЕС».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в АДРЕС путем подачи жалобы в Еманжелинский городской суд АДРЕС суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он в соответствии с положениями главы 45-1 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представлений по делу, затрагивающих интересы осужденного, он также имеет право подать свои возражения на указанные жалобы и представления в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих его интересы.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий: 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от ДАТА, приговор Еманжелинского городского суда Челябинской области от ДАТА изменен:

В соотвествии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию каждого из четырех совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, на категорию средней тяжести.

Уголовное дело в отношении ФИО2 прекратить на основании ст.25 УПК РФ- в связи с примирением сторон, от уголовной ответственности ФИО2 освободить.